²⁹Cf. IACOBUS DE VORAGINE, *Sermo 2 in dom. 25 post festum Trinitatis*, dans JACOBI DE VORAGINE *Sermones aurei...*, ed. R. Clutius, Augustae Vindelicorum – Cracoviae, 1760, p. 304a. Ici comme souvent ailleurs la sentence est, sans d'autres précisions, attribuée à Sénèque.

³⁰Déjà S. SWIEŻAWSKI (*op. cit.*, p. 83) les a identifiés : Gilles de Priches, Jean de Atrio, Loupus de Fonte Petrino O.P. et Pierre Forget. Les deux premiers font avec Gilles Charlier partie de la nation universitaire picarde. Sociétaire du collège de Sorbonne, Jean d'Atrio (Attrio, de l'Âitre) se distingue comme grand lecteur de Thomas d'Aquin et de la littérature latine ancienne et médiévale ; cf. *Le Registre de prêt de la bibliothèque du collège de Sorbonne [1402–1536]*, édité par † J. Vielliard, avec la collab. de M.-H. Jullien de Pommerol, Paris, CNRS Éditions, 2000, p. 611, 668, et le dossier 31, p. 199–204 (avec quelques renvois) ; Z. KALUZA, « Les débuts de l'albertisme », p. 255–256 — l'édition du *Registre* est postérieure à mon travail, elle le corrige et complète sur quelques points précis.

³¹Cf. Ps. 138, 6 : « Mirabilis facta est scientia tua ex me ; confortata est, et non potero ad eam ».

³²Eccli. 1, 10 : « Et effudit illam super omnia opera sua et super omnem carnem ».

humanos abunde dedisti. Sed nos, creaturae tuae, per partes recepimus³³. Mihi autem aperiebas, sed infelix ipse tonitruum sermonum tuorum ferre non potui. Illud exiguum felicitatis habuerim quod desiderio desideravi Scripturas percurrere et te, bone Deus, contingere metam. Quomodo pia mater lumina parvuli pomo flectit, contrahit moras, vocat ad gremium, ita, magistri et patres, Deus omnipotens scintilla (b) quadam micavit in oculo mentis, vocavit ad facialem visionem³⁴. Nobis autem adhuc ire non potentibus duces dedit, apostolos et doctores³⁵. Honor illi sit, decus et imperium, benedictio et potestas aeterna, sub quo, ut suo capite, sancti plurimi et doctores strenuissime fideliterque certaverunt. Et si horum aliquos magnificavero, reliquis tamen detrudere propositum non est. Quibus est pax perpetua et commune gaudium, labes invida procul ire et contentio nulla. Fortassis inter quosdam est discordia concors, discordia opinionum cum affectuum unitate. Quae multitudo sententiarum, si Aristoteli

³³ Cf. 1 Cor. 13, 12 : « Nunc cognosco ex parte ». — « Abunde dedisti — per partes recepimus ». La même idée fondamentale apparaît chez Charlier dans *In I Sent.*, dist. II : *Utrum in unitate essentiae divinae sit personarum pluralitas, quoniam unitas est passio entis* (Mazar. 958, f. 17rb sqq.). Se référant à Thomas d'Aquin, il écrit : « Sed Thomas in praesenti suadet hanc conclusionem ex tribus : ex summa bonitate et summa beatitudine et ex perfecta caritate. Ex primo sic. Bonum est sui diffusivum et communicativum, ut notum est. Ergo summe bonum summe se communicat, sed non summe se diffundit ad extra, cum quaelibet creatura finitas a Deo perfectione accipiat. Ergo ad intra se communicat » (f. 20rb). Ce morceau dépend de S. THOMAS D'AQUIN, *Scriptum super Sententias*, I, d. 2, q. 1, a. 4, Contra, éd. P. Mandonnet, t. I, Paris, Lethielleux, 1929, p. 73, où nous lisons aussi : « Sed Deus est summe bonus. Ergo summe se communicabit. Sed in creaturis non summe se communicat, quia non recipiunt bonitatem suam ». Pour sa part, M. TREPCZYŃSKI, « Aksjomaty Alberta Wielkiego i Tomasza z Akwinu », *Studia Antyczne i Mediewistyczne*, 9 [44] (2011) p. 117, rappelle « l'axiome d'action et de réception » de Thomas d'Aquin : « [...] et ideo essentia eius infinita est, et bonitas eius, et quidquid aliud de eo dicitur ; quia nihil eorum limitatur ad aliquid, sicut *quod recipitur in aliquo limitatur ad capacitatem eius* ; et hoc expresse dicitur in libro *De causis* propos. 16 quod ens primum habet virtutem simpliciter infinitam, quia ipsa est sua virtus », texte localisé chez Thomas d'Aquin, *op. cit.*, p. 1003–1004. Puisque autant S. Thomas que Gilles Charlier connaissent bien le *De causis*, je rappelle encore la propos. XIX (XX) 157 : « Prima enim bonitas influit bonitates super res omnes influxione una ; verumtamen unaquaeque rerum recipit ex illa influxione secundum modum suae virtutis et sui esse » ; A. PATTIN, *Miscellanea. I. Liber de causis*, p. 89, 7–11, le commentaire de THOMAS D'AQUIN, *Super librum De causis expositio*, par H.D. Saffrey, Fribourg, Société Philosophique – Louvain, Éditions E. Nauwelaerts, 1954, p. 16 sqq. (propos. 16), p. 108 sqq. (propos. 20) et, finalement, le plus connu des florilèges, celui publié par J. HAMASSE, *Les Auctoritates Aristotelis. Un florilège médiéval. Étude historique et édition critique*, Louvain, Publications Universitaires – Paris, Béatrix-Nauwelaerts, 1974, p. 232, nr 15.

³⁴ Cf. I Cor. 13, 12.

³⁵ Eph. 4, 11 : « Et ipse dedit quosdam quidem apostolos, quosdam autem prophetas, alios vero evangelistas, alios autem pastores, et doctores ».

creditur, nihil praeiudicii affert amicitiae³⁶. Nihil ergo, clara doctorum luminaria, nihil aegre tuleritis, si quos ex vobis elegerim.

Ecce praesto est meus Paulus. Venit ille magnanimus virorum, pratum omne virtutum, dixit Chrysostomus³⁷. Si humilitatem quaeris, audi eum dicentem : « Ego sum minimus apostolorum, quoniam ecclesiam Dei persecutus sum »³⁸. Si caritatem ad Deum, dicit : scio et « certus sum quod nec mors, nec vita, neque fames, neque gladius, neque instantia, neque longitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura aliqua poterit nos separare a caritate Dei, quae est in Christo Iesu »³⁹. Si ad proximum, clamat : « Optavi anathema esse pro fratribus »⁴⁰. Si pietatem compassionemque, audi dicentem : « Quis infirmatur et ego non infirmor, quis scandalizatur et ego non uror ? »⁴¹. Si sollicitudinem, audi : « Instantia mea quotidiana sollicitudo omnium ecclesiarum »⁴². Si patientiam in tollerandis passionibus, dicit : « Ter virgis caesus sum, ter | 199ra | naufragium feci, nocte et die in profundo (c) maris fui »⁴³. Si sapientiam, doctorem eius accipe : « Notum sit, fratres », ait, quod « evangelium quod praedicavi vobis, in quo et statis, per quod et salvamini »⁴⁴, « non accepi ab homine, sed per revelationem Iesu Christi »⁴⁵. Quo ad caerimonias legis, ad pedes Gamalielis sedens⁴⁶ dicit se supra suos coetaneos profecisse⁴⁷. Si quo<dam>modo pugnaverit voluptati, audi eum : « Ne magnitudo revelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis meae, angelus Satanae, qui me colaphizet, propter quod ter rogavi Dominum, ut discederet a me. Et respondit mihi : Sufficiat tibi gratia mea, nam virtus in infirmitate perficitur »⁴⁸. Si virginem quaeris, ipse est⁴⁹. Si martyrem, testes mihi sunt sepulcrum, gladius et tres fontes, tres ex saltibus capitis Iesum

³⁶ Il s'agit peut-être de l'*Éthique à Nicomaque*, VIII, 14, 1063a 24–1063b 5 ; Aristoteles Latinus (désormais AL) XXVI 1–3, fasc. quartus, edidit R.A. Gauthier, Leiden – Bruxelles, 1973, p. 541, 1–16.

³⁷ IACOPO DA VARAZZE, *Legenda aurea*, ed. crit. a cura di G.P. Maggioni (Millenio Medioevale, 6. Testi, 3), Firenze : SISMEL, Edizioni del Galluzzo, 2007, t. 1, chap. 85, De s. Paulo apostolo, p. 654 : « Ideo Chrysostomus in *Libro de laudibus Pauli* hunc gloriosum apostolum multipliciter commendat sic dicens : nihil prorsus erraverit, qui *pratum* quoddam insigne *virtutum* ac paradisum spirituale Pauli animam nuncupaverit [...] ».